
1 

上海美特斯邦威服饰股份有限公司 

2022 年度总经理工作报告 

一、 概述 

公司总部及全国唯一物流中心均设立在上海浦东，2022年上半年因公司物流

无法正常发货，对公司销售收入带来较大的负面影响。公司员工干部坚定创业者

精神，聚焦资源进一步调整市场规模，应对市场带来的挑战。 

1、公司线下直营采取稳定存量的策略发展，亏损店铺已经全面关闭，销售

费用大幅下降。 

2、公司集中经营资源重点围绕三至五线市场发展加盟渠道，整合发展电商

渠道业务。 

3、持续优化组织结构与资源配置，合力形成以绩效考核、价值创造为导向

的组织文化。 

4、持续存货处理力度，降低库存占用。截至2022年末，公司服饰存货账面

价值为7.36亿元，较上年末下降34.38%，存货结构良好。 

 

二、 主营业务分析 

1、收入与成本 

（1） 营业收入构成 

单位：元 

 
2022 年 2021 年 

同比增减 
金额 占营业收入比重 金额 占营业收入比重 

营业收入合计 
1,439,359,494.5

6 
100% 2,638,678,728.19 100% -45.45% 

分行业 

批发零售业 
1,258,582,059.8

1 
87.44% 2,585,662,427.03 97.99% -51.32% 

其他行业 180,777,434.75 12.56% 53,016,301.16 2.01% 240.98% 

分产品 

男装 772,632,136.97 53.68% 1,462,059,597.72 55.41% -47.15% 

女装 346,452,998.28 24.07% 870,146,965.19 32.98% -60.18% 
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其他产品 139,496,924.56 9.69% 253,455,864.12 9.60% -44.96% 

其他业务 180,777,434.75 12.56% 53,016,301.16 2.01% 240.98% 

分地区 

中国大陆地区 
1,439,359,494.5

6 
100.00% 2,638,678,728.19 100.00% -45.45% 

分销售模式 

批发 723,221,594.42 50.25% 
1,213,702,582.0

9 
46.00% -40.41% 

零售 535,360,465.39 37.19% 
1,371,959,844.9

4 
51.99% -60.98% 

其他业务 180,777,434.75 12.56% 53,016,301.16 2.01% 240.98% 

 

（2）占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品、地区、销售模式的情况 

单位：元 

  

 营业收入 营业成本 毛利率 
营业收入比上

年同期增减 

营业成本比上

年同期增减 

毛利率比上年

同期增减 

分行业 

批发零售业 
1,258,582,05

9.81 

846,205,778.

44 
32.77% -51.32% -50.83% -0.67% 

其他行业 
180,777,434.

75 

131,159,736.

51 
27.45% 240.98% 549.19% -34.44% 

分产品 

男装 
772,632,136.

97 

513,942,912.

60 
33.48% -47.15% -44.97% -2.65% 

女装 
346,452,998.

28 

249,572,793.

00 
27.96% -60.18% -59.62% -1.02% 

其他产品 
139,496,924.

56 

82,690,072.8

4 
40.72% -44.96% -51.15% 7.51% 

其他行业 
180,777,434.

75 

131,159,736.

51 
27.45% 240.98% 549.19% -34.44% 

分地区 

中国大陆地区 
1,439,359,49

4.56 

977,365,514.

95 
32.10% -45.45% -43.87% -1.91% 

 

实体门店分布情况 

门店的类型 门店的数量 门店的面积 
报告期内新开

门店的数量 

报告期末关闭

门店的数量 
关闭原因 涉及品牌 

直营 29 23,185 12 113 

公司持续优化

渠道结构，关

闭了难以持续

盈利的直营店

铺 

各品牌均有关

闭店铺 

加盟 997 189,837 103 576 
部分加盟商关

闭了难以持续
各品牌均有关
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盈利的加盟店

铺 

闭店铺 

截止本年末，公司直营店铺存量 29 家，营业面积总计 23,185 平方米，平均

单店营业面积为 799 平方米，2022 年度实现平均单店营业收入 649.95 万元，平

均年化坪效为 8,129.58 元/平方米/年。 

 

营业收入排名前五的门店 

序号 门店名称 开业日期 营业收入（元） 店面平效 

1 
Metersbonwe 广西南

宁民生路店 
2008 年 07 月 26 日 10,535,243.70 6,584.53 

2 
Metersbonwe 重庆沙

坪坝渝碚路店 
2007 年 04 月 13 日 10,256,908.27 9,720.36 

3 
Metersbonwe 吉林长

春重庆路店 
2008 年 07 月 16 日 9,710,834.29 6,069.27 

4 
Metersbonwe 四川成

都中山广场店 
2006 年 06 月 16 日 8,036,957.33 10,832.14 

5 
Metersbonwe 成都美

邦大厦店 
2010 年 09 月 07 日 5,976,212.63 7,576.99 

合计   42,523,842.65  

 

（2） 销售收入是否大于劳务收入 

行业分类 项目 单位 2022 年 2021 年 同比增减 

服装批发与零售 

销售量 件 16,008,845.00 30,470,356 -47.46% 

生产量 件 9,923,591.00 27,422,814 -63.81% 

库存量 件 15,259,890.00 21,345,144 -28.51% 

2022 年销售商品数量较上年末下降 47.46%，主要是由于报告期内公司继续

渠道调整，主动关闭低效店铺，同时，本报告期内公司唯一物流仓储园区停运近

3个月，在仓货品无法正常发货出库，致使销售规模同比下降，销售数量也同步

下降；2022 年度采购量下降 63.81%，主要由于公司合理控制新品采购规模。 

 

行业和产品分类 

单位：元 

行业分类 项目 

2022 年 2021 年 

同比增减 
金额 

占营业成本

比重 
金额 

占营业成本比

重 

批发零售业 服饰销售 846,205,778.44 86.58% 
1,721,151,329

.16 
98.84% -50.83% 

其他行业 其他 131,159,736.51 13.42% 20,203,689.98 1.16% 549.19% 
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单位：元 

产品分类 项目 

2022 年 2021 年 

同比增减 
金额 

占营业成本比

重 
金额 

占营业成本比

重 

男装 服饰 
513,942,912.

60 
52.58% 

933,877,692.

19 
53.63% -44.97% 

女装 服饰 
249,572,793.

00 
25.54% 

618,001,523.

48 
35.49% -59.62% 

其他产品 服饰 
82,690,072.8

4 
8.46% 

169,272,113.

49 
9.72% -51.15% 

其他行业 其他 
131,159,736.

51 
13.42% 

20,203,689.9

8 
1.16% 549.19% 

 

（3） 报告期内合并范围是否发生变动 

本公司与青岛美盛达服饰有限公司于2022年 6月 15日签订《股权转让协议》，

以人民币 300 万元的交易对价出售持有子公司重庆美特斯邦威服饰有限责任公

司 99%股权。 

本公司与 2022 年 9 月 14 日注销子公司哈尔滨美特斯邦威服饰有限公司。 

（4） 主要销售客户和主要供应商情况 

公司主要销售客户情况 

前五名客户合计销售金额（元） 106,857,968.92 

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例 8.49% 

前五名客户销售额中关联方销售额占年度销售

总额比例 
0.00% 

公司前 5大客户资料 

序号 客户名称 销售额（元） 占年度销售总额比例 

1 第一名 53,176,325.88 4.23% 

2 第二名 16,805,931.16 1.34% 

3 第三名 12,795,091.06 1.02% 

4 第四名 12,534,834.73 1.00% 

5 第五名 53,176,325.88 4.23% 

合计 -- 106,857,968.92 8.49% 

 

公司主要供应商情况 
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前五名供应商合计采购金额（元） 135,273,746.59 

前五名供应商合计采购金额占年度采购总额比

例 
24.27% 

前五名供应商采购额中关联方采购额占年度采

购总额比例 
0.00% 

公司前 5名供应商资料 

序号 供应商名称 采购额（元） 占年度采购总额比例 

1 第一名 32,882,863.53 5.90% 

2 第二名 30,221,853.34 5.42% 

3 第三名 27,849,050.13 5.00% 

4 第四名 22,713,451.94 4.08% 

5 第五名 21,606,527.65 3.88% 

合计 -- 135,273,746.59 24.27% 

2、费用 

单位：元 

 2022 年 2021 年 同比增减 重大变动说明 

销售费用 573,671,018.92 1,112,287,560.22 -48.42% 

主要是由于本报告期内公司持续优

化渠道结构而关闭难以持续盈利的

直营店铺，使得直营店铺运营相关费

用较上年同期继续下降所致。 

管理费用 84,259,055.53 140,173,793.59 -39.89% 

主要由于本报告期内公司进行组织

重构、优化，人力成本等管理成本较

上年同期有明显下降。 

财务费用 88,576,301.06 97,537,683.79 -9.19%  

研发费用 51,792,543.71 69,259,104.69 -25.22%  

 

3、 研发投入 

主要研发项目名称 项目目的 项目进展 拟达到的目标 
预计对公司未来发展

的影响 

中国现代消费者体型

版型库研究 

针对中国消费者主流

消费特点，根据不同性

别、不同年龄、不同区

域的消费者在不同品

类的消费习惯，针对不

同消费者的体型做版

型研究并做版型库数

据的不断沉淀，不断优

化升级。成为美邦品牌

未来开发更好的产品

而不断沉淀。 

已梳理完成版型区间，

各品类的版型库已建

立，每一季度根据市场

消费者的变化进行相

对应的完善修正。 

通过对消费者的研究，

深入了解不同体型对

于版型的要求，通过不

断完善提高与消费者

间的互动，达到满足不

同消费者的版型穿着

需求，提升消费者体

验，给中国消费者提供

最好的穿着体验，提供

适合中国消费者的服

装，达到美特斯邦威做

以充分了解消费者为

基石，可满足不同消费

者对版型的要求，不断

的优化消费者体验，使

不同的体型的消费者

都能购买到适合自己

的服饰，提升幸福感与

购买欲，进而提高消费

者粘性和复购占比 
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服装的初衷。 

环保牛仔产品系列 

通过创新牛仔面料和

低耗水的水洗工艺作

为切入点，关注可持续

理念产品研发。 

相关产品自 21 年春 

初次上市以来，公司深

入研发及产品升级，22

年春/夏/秋持续滚动

生产，上市。 

美特斯邦威作为一个

有社会责任的国民企

业，我们不但是为消费

者提供日常穿着的服

装产品，并且我们也有

作为国民企业的社会

责任。牛仔品类作为美

特斯邦威最重要的服

装品类之一，我们在这

个领域的投入是我们

公司品牌精神的重要

表现，我们从穿着感受

和社会责任两个层面

来满足我们消费者的

需求。 

以环保牛仔作为我们

可持续发展产品的重

要入口，在未来的产品

开发中不断深化可持

续理念产品的研发宽

度和深度。不断加深和

年轻一代消费者在生

活理念上的关联。 

销售&行为分析应用软

件开发 

在设计或者是推销一

款产品的时候，我们不

要以产品为中心，而是

要以用户为中心，只有

了解到了用户的需求，

才能够让产品有更好

的销量，所以说进行用

户行为分析还是很重

要的，而使用销售&行

为分析应用软件可以

减少人为的工作量，能

够增加效率 

2022年10月实现系统

中试，11-12 月完成系

统检测、实现产品上线

试用 

1、精准营销 2、数据

挖掘 3、渠道评估 4、

留存分析 

帮助企业更好的精准

营销，提高用户复购

率，同时还可以进行数

据的挖掘和渠道的评

估，对公司扩展新的渠

道提供支持 

零售&商户结算应用软

件开发 

实时了解商品销售、库

存、帐款等经营信息，

从而提高企业的市场

判断力和员工的工作

效率，提高资金的利用

率和结算速度，实现批

发零售管理的高效率、

实用性、安全性 

2022年10月实现系统

中试，11-12 月完成系

统测试联调、实现产品

上线试用 

1、商品从入库到销售，

形成一整套管理流程

2、界面友好，操作简

单，数据存储安全可靠

3、数据查询方便、灵

活、准确 

通过实时了解商品销

售、库存和账款等经营

信息，提高企业的市场

判断能力和提升员工

的工作效率，提高资金

的利用率和周转速度，

实现批发零售&结算管

理的高效率、实时性、

安全性 

电子签系统 

集合同的审批、签证与

一体，帮助企业高效签

署及管理合同，节约运

营成本；同时在后期存

管、查阅、可能发生的

合同举证中提供支持， 

2022 年 6 月实现系统

中试，7-8 月完成系统

测试联调、实现产品上

线试用 

1、签管一体 2、安全

可靠 3、法律支持 

帮助企业高效签署及

管理合同，节约运营成

本保障合同证据链的

法律效力，同时也对企

业转型数字化、智能化

起到推波助澜的作用 

 

公司研发人员情况 

 2022 年 2021 年 变动比例 

研发人员数量（人） 147 252 -41.67% 

研发人员数量占比 12.47% 8.78% 3.69% 

研发人员学历结构 

本科 84 120 -30.00% 

硕士 9 16 -43.75% 

博士 1 1 0.00% 
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研发人员年龄构成 

30 岁以下 29 66 -56.06% 

30~40 岁 72 109 -33.94% 

 

公司研发投入情况 

 2022 年 2021 年 变动比例 

研发投入金额（元） 51,792,543.71 69,259,104.69 -25.22% 

研发投入占营业收入比例 3.60% 2.62% 0.98% 

研发投入资本化的金额（元） 0.00 0.00 0.00% 

资本化研发投入占研发投入

的比例 
0.00% 0.00% 0.00% 

 

4、现金流 

单位：元 

项目 2022 年 2021 年 同比增减 

经营活动现金流入小计 1,678,648,382.94 3,365,558,422.52 -50.12% 

经营活动现金流出小计 2,228,094,707.74 3,084,895,482.72 -27.77% 

经营活动产生的现金流量净

额 
-549,446,324.80 280,662,939.80 -295.77% 

投资活动现金流入小计 196,076,399.22 450,930,441.22 -56.52% 

投资活动现金流出小计 7,190,565.97 67,808,155.46 -89.40% 

投资活动产生的现金流量净

额 
188,885,833.25 383,122,285.76 -50.70% 

筹资活动现金流入小计 2,927,077,936.35 1,740,704,811.51 68.15% 

筹资活动现金流出小计 2,655,520,485.17 2,424,283,272.39 9.54% 

筹资活动产生的现金流量净

额 
271,557,451.18 -683,578,460.88 139.73% 

现金及现金等价物净增加额 -88,876,945.40 -19,778,406.74 -349.36% 
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1.经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降 290.60%，主要是由于本报告期

内销售规模下降及兑付到期的商业承兑汇票增加所致。 

2.投资活动产生的现金流量净额较上年同期下降 58.65%，主要是由于本报告期

内出售投资性房产武汉光谷收到的款项较上年度收到公司出售全资子公司上海

模共实业有限公司 100%股权的款项少。 

3.筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 142.06%，主要是由于本报告期

内其他与筹资活动有关的现金中收到母公司华服投资财务资助款项较上年同期

增加所致。 

三、非主营业务分析 

单位：元 

 金额 占利润总额比例 形成原因说明 是否具有可持续性 

投资收益 -56,830,896.31 6.84% 

公司联营企业华瑞银

行权益法确认投资收

益 

否 

公允价值变动损益 359,088.97 -0.04% 
投资性房地产公允价

值变动 
否 

资产减值 0.00 0.00%  否 

营业外收入 5,509,462.99 -0.66% 不具有重大影响 否 

营业外支出 16,122,491.21 -1.94% 不具有重大影响 否 

 

四、资产及负债状况分析 

1、资产构成重大变动情况 

单位：元 

 
2022 年末 2022 年初 

比重增减 重大变动说明 
金额 占总资产比例 金额 占总资产比例 

货币资金 
125,884,513.

46 
3.33% 

331,040,784.

76 
6.02% -2.69% 

较上年末下降

61.97%，主要

由于报告期经

营活动现金流

量净额减少所

致。 

应收账款 
392,088,289.

11 
10.36% 

673,836,868.

30 
12.25% -1.89% 

较上年末下降

41.81%，主要

是由于信用损

失增加所致。 

合同资产  0.00%  0.00% 0.00%  

存货 
745,443,664.

50 
19.69% 

1,134,261,36

1.27 
20.62% -0.93% 

较上年末下降

34.28%，主要

是由于控制新

品采购规模及
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大力消化库存

商品所致。 

投资性房地产 
556,505,000.

00 
14.70% 

623,930,000.

00 
11.34% 3.36%  

长期股权投资 
610,473,664.

08 
16.13% 

653,252,240.

63 
11.87% 4.26%  

固定资产 
667,349,232.

38 
17.63% 

865,507,420.

18 
15.73% 1.90%  

在建工程 2,768,031.39 0.07% 591,176.37 0.01% 0.06%  

使用权资产 
164,309,553.

16 
4.34% 

538,346,452.

97 
9.79% -5.45% 

较上年末下降

69.48%，主要

由于本年度内

直营店铺租赁

减少所致。 

短期借款 
946,714,805.

56 
25.01% 

1,223,439,25

0.01 
22.24% 2.77%  

合同负债 
65,953,690.4

7 
1.74% 

68,500,450.0

9 
1.25% 0.49%  

长期借款  0.00%  0.00% 0.00%  

租赁负债 
112,708,997.

56 
2.98% 

373,242,314.

06 
6.78% -3.80% 

较上年末下降

69.80%，主要

由于报告期内

关闭直营店铺

而终止租赁使

尚未支付的租

赁付款额减少

所致。 

预付款项 
72,931,168.9

3 
1.93% 

133,319,139.

28 
2.42% -0.49% 

较上年末下降

45.30%，主要

是由于预付采

购货款减少所

致。 

一年内到期的

非流动资产 

12,528,122.7

1 
0.33% 

31,688,090.8

1 
0.58% -0.25% 

较上年末下降

60.46%，主要

是由于关闭直

营店铺，商铺

保证金减少所

致。 

长期应收款 
38,146,261.4

4 
1.01% 

60,895,353.6

3 
1.11% -0.10% 

较上年末下降

37.36%，主要

是由于关闭直

营店铺，商铺

保证金减少所

致。 

长期待摊费用 
19,868,187.9

4 
0.52% 

44,700,819.2

6 
0.81% -0.29% 

较上年末下降

55.55%，主要

是由于报告期

内费用持续摊

销且无新增店

铺装修所致。 

应付票据 
234,000,725.

11 
6.18% 

820,870,881.

29 
14.92% -8.74% 

较上年末下降

71.49%，主要

是由于本报告
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期内向供应商

开具的应付票

据到期兑付。 

预收款项 
12,728,514.9

0 
0.34% 

41,846,221.0

4 
0.76% -0.42% 

较上年末下降

69.58%，主要

是由于本报告

期内预收的租

金款项减少所

致。 

其他应付款 
1,231,753,49

1.65 
32.54% 

738,186,451.

81 
13.42% 19.12% 

较上年末增加

66.86%，主要

是由于本报告

期末向关联方

华服投资拆入

资金余额增加

所致。 

一年内到期的

非流动负债 

31,654,083.5

5 
0.84% 

125,862,306.

86 
2.29% -1.45% 

较上年末下降

74.85%，主要

由于报告期内

部分直营店铺

关闭而终止租

赁使一年内到

期的租赁付款

额减少所致。 

其他综合收益 
91,060,778.7

9 
2.41% 

61,196,383.7

4 
1.11% 1.30% 

较上年末增加

48.80%，主要

是由于本报告

期内自有的自

用房产转为投

资性房地产增

值确认的其他

综合收益较上

年同期增加所

致。 

 

2、截至报告期末的资产权利受限情况 

于 2022 年 12 月 31 日，账面价值为人民币 44,570,801.51 元的银行存款用

于综合授信额度保证金。 

于 2022 年 12 月 31 日，账面价值为人民币 12,068,497.72 元的银行存款因

诉讼冻结。 

于 2022 年 12 月 31 日，账面价值为人民币 607,849,053.43 元固定资产用于

银行借款抵押。 

于 2022 年 12 月 31 日，账面价值为人民币 7,823,125.06 元土地使用权用于

银行借款抵押。 
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于 2022 年 12 月 31 日，账面价值为人民币 510,845,000.00 元的投资性房地

产用于银行借款抵押。 

 

五、 公司未来的展望 

2023 年，公司将不断完善经营策略，深入组织模式升级与绩效策略变革，

推进各业务单位独立核算，自负盈亏，充分激发各绩效组织的潜能，形成良性内

部竞争机制和氛围。另一方面公司持续优化品牌和产品升级策略，围绕潮流学院、

潮流通勤挖掘市场精准匹配需求，做好核心品类产品品质性价比竞争力机会。随

着市场的逐渐复苏，公司直营将聚焦线上渠道发力，稳定线上平台发展布局抖生

态、微生态矩阵，打通线上线下门店潜能。同时公司将寻求机遇布局优质线下体

验门店，打造互动场景，为年轻消费者提供更好的穿着体验的同时感受品牌文化。 

 

 

上海美特斯邦威服饰股份有限公司 

总经理：胡佳佳 

2023 年 4 月 28 日 
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